
ROZHLASOVÝ SCÉNÁŘ – PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ 

KRISTINA OLEINIKOVA 

1. vstup 

hudební podkres 

Kristina Oleinikova už dvakrát utíkala před válkou na Ukrajině. Jednatřicetiletá 

maminka čtyř dětí, která v současnosti žije na pražském Břevnově, poprvé utíkala 

před válkou během ruské invaze na poloostrov Krym – do rodného Záporoží. 

To je úplně jako hranice s tím Ruskem, něco se dělo, mluvili o tom lidi, že někdy někdo 

přijel a vypadalo to tak na začátku, že bylo všechno v klidu a pak jsme se rozhodli odtud 

najednou odjet, protože to už se necítíš dobře, máš nějaký takový cit, že musíš něco 

udělat, že může to dopadnout špatně nějak. A my prostě najednou v jeden den koupili 

jízdenky, odejeli, a to byl poslední vlak, který vůbec odešel, protože už v noci tam ta 

vlaková cesta byla zrušená vůbec. Prostě jsme rychle odjeli odtud. Nevíš, co bude zítra. 

2. vstup 

Kristina se po návratu do rodného města pomalu vrátila k běžnému životu a všedním 

starostem. Přichází ale únor 2022 a ruská invaze na Ukrajinu. 

Válečné zpravodajství o napadení Ukrajiny Ruskem 

Byl ten útok na letiště a my kousíček od toho bydleli. První noc jsme byli v tom 

sklepu, to byla bibliotéka, dětská knihovna a děti tam prostě spaly na bundě. Ty 

nemůžeš ani spát ani nic… Ale to byla jedna noc. Nevíš vlastně, co bude a jak to 

bude. Nemůžeš spát v pokoji. My čtyři prostě spali na chodbě, aby tam nebyly okna 

a zavírali jsme dveře… 

3. vstup 

Kristina s dětmi týden čekala, jak se ruská agrese bude vyvíjet dál, ale po útoku na 

jadernou elektrárnu Enerhodar sbalila doklady, jedno náhradní oblečení pro sebe i 

děti a jednu hračku.  

Nevěděla jsem, co bude dál. Prostě vzít batoh a odejít někam z domova, to je docela 

takové těžké… 

4. vstup 

Strastiplná byla několikadenní cesta přes Lvov do Maďarska. Tam se Kristina musela 

rozhodnout, ve které zemi bude hledat bezpečí pro svoje děti a pro sebe. 

V Rakousku? V Itálii? Sama neví, proč si nakonec vybrala Česko. 

Já jsem ani nevěděla, kde to je …dříve. 

 



5. vstup 

Jak útěk před válkou prožívaly Kristininy tři malé děti? 

Holky v tom věku osm a devět let byly myslím že více statečnější než já. Byla jsem 

v takovém stavu, že jsem nemohla rozhodovat normálně, adekvátně a tak. Holky 

jako byly v klidu a staraly se o toho mladšího a o mě.  

6. vstup 

hudební podkres 

V Praze se jí podařilo díky známým rychle vyřídit potřebné doklady, najít 

bydlení, dokonce začala pracovat, přivedla na svět čtvrté dítě, syna Lukase. 

S dětmi je ale sama. Stále si neumí představit, jak bude pokračovat její život 

dál. 

Chtěla bych zase to všechno dát do toho 23. února a tak, ale rozumíš, že tak už prostě 

nebude. 

7. vstup 

Kristinina maminka i bratr zůstali na ruské straně. 

Mamka je proruská úplně. 

8. vstup 

Přesto je Kristina Oleinikova stále vzpomínkami na Ukrajině. 

Každé město má něco v sobě takového osobního, něco svého. Já jsem milovala 

Charkov. To bylo jako nejoblíbenější město…a vždycky jsem myslela, že budu tam 

i žít dál. 

9. vstup 

Na závěr už jen přání Kristini Oleinikove, maminky čtyř dětí, která dvakrát utíkala 

před válkou na Ukrajině: 

Lidi…to je taková největší opravdu cennost, a to že už tolik lidí zemřelo na tý válce z obou 

stran jako…to musí skončit. 

 

 

 


